UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 1

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS 2

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO 3

 4

Ata nº 09/2024 do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo 5

 6

Aos seis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às 10h30min, via plataforma Google 7

Meet, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo (PPGCS) da 8

Universidade Federal de Santa Maria - UFSM. Participaram os professores Paulo Ivonir Gubiani 9

(coordenador do PPGCS e presidente da reunião), Gustavo Brunetto (Coordenador substituto), Rodrigo 10

Josemar Seminoti Jacques, Fábio Joel Kockem Mallmann, Ricardo Simão Diniz Dalmolin, e as 11

representantes discentes Ana Luiza Marques e Caren Alessandra da Rosa. Item da pauta: 12

Homologação do resultado do processo seletivo para doutorado sanduiche no exterior. O professor 13

Paulo, na condição de membro da Comissão de Seleção dos candidatos, juntamente com os 14

professores Ricardo Simão Diniz Dalmolin e Dalvan José Reinert, relatou que o andamento do processo 15

seletivo ocorreu dentro da normalidade. Os doutorandos Douglas Luiz Grado e Juliano Borela 16

Magalhães se inscreveram e foram avaliados pela Comissão de Seleção com base nos critérios do Edital 17

da CAPES Nº 06/2024 – PDSE e do Edital Interno N. 001/2024 – PPGCS. A Ata elaborada pela Comissão 18

de Seleção, contendo o relato do processo e a classificação, foi exposta ao Colegiado do PPGCS para 19

apreciação. Na sequência, o Colegiado homologou o resultado da seleção, no qual consta Juliano 20

Borela Magalhães como classificado e Douglas Luiz Grado indicado à suplência. Nada mais havendo a 21

tratar foi lavrada a presente Ata, que será assinada pelo Coordenador do Programa de Pós-Graduação 22

em Ciência do Solo e os demais participantes. Santa Maria, seis dias do mês de maio do ano de dois 23

mil e vinte e quatro. 24

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata-09-2024.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.055357/2024-53
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

PAULO IVONIR GUBIANI (Coordenador(a) de Curso)
03.10.11.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO - CPPGCS

09/05/2024 11:18:01

RODRIGO JOSEMAR SEMINOTI JACQUES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

09/05/2024 11:28:58

GUSTAVO BRUNETTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

09/05/2024 11:31:12

FÁBIO JOEL KOCHEM MALLMANN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

09/05/2024 11:45:34

CAREN ALESSANDRA DA ROSA (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.11.02.0.0 - PG Doutorado em Ciência do Solo - 42002010027D5

09/05/2024 14:35:35

RICARDO SIMAO DINIZ DALMOLIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

09/05/2024 20:04:21

ANA LUIZA LIMA MARQUES (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.11.01.0.0 - PG Mestrado em Ciência do Solo - 42002010027M4

10/05/2024 08:04:24

Código Verificador: 4147580

Código CRC: de6a50d7

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4147580&crc=de6a50d7
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4147580&crc=de6a50d7
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4147580&crc=de6a50d7